Governo do Estado para viabilizar recursos destinados à construção de uma nova Unidade
Básica de Saúde no Distrito de Vila Nova.

O Distrito de Vila Nova é o segundo maior distrito em extensão do Município
de Toledo, e conta nos dias de hoje com cerca de 3500 (três mil e quinhentos) moradores,
além do maior número de eleitores. Atualmente o Distrito conta com uma pequena unidade
de saúde,  que em virtude do crescimento populacional  já  não comporta  atender com
presteza e qualidade os munícipes.

Considerando que a saúde foi consagrada na Constituição Federal de 1988